
Nº 65, quarta-feira, 7 de abril de 2010 132 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010040700013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 351 - Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 356 de 14 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 17 de agosto de 2009, seção
2, página 11.

Art. 2º - Designar o servidor Roberto Menezes Serra, SIAPE nº 1544235, para exercer o encargo de substituto eventual do Pró-reitor
de Pós-graduação da UFABC, código CD-3, durante os afastamento e impedimentos legais do titular.

Nº 352 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 143 publicado no Diário Oficial em 28 de
setembro 2009, com resultado homologado pelo Edital nº 230, de 09 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
dezembro 2009, conforme anexo a presente portaria:

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Astrofísica

Nome do Candidato Código da Vaga
Pieter Willem Westera 0853805
Laura Paulucci Marinho 0853807

Nº 354 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/02/2009, publicados no Diário Oficial
de 02/03/2009, com resultado homologado pelo edital nº 108 de 21/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de 24/08/2009, retificado
pelo edital nº 115 de 28/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de 01 de setembro de 2009, considerando Portaria MEC nº 1.225 de
23 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de dezembro de 2009, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Cód. vaga
Bruno Cavalcante de Souza Sanches 0805971
Gustavo Uruguay Castilho 0805972
Alessandra da Silva 0805973
Danilo Marquete Pereira 0805974
Américo Duarte Lima Silva 0805975
Irai Dantas Ferreira 0805976
Gil Mozena Rodrigues Teixeira 0805977
Felipe Baena Garcia 0805978
João Luiz Pomelli Paulin 0805979
Bruno Ricardo Queté 0805980

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 147, DE 29 DE MARÇO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
face o contido no Processo n.º 23115.7057/2009-80, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
EDILA DE QUEIROZ SOARES, ocupante do cargo de Economista,
sob o Regime de Trabalho de 40 horas semanais, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, matrículas UFMA
3548.3 e SIAPE 406542, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, com exercício na Divisão de Cursos de Pós-Graduação,
com fundamento nos artigos I a III e parágrafo único do artigo 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2010

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nº 505 - Autorizar o afastamento do servidor JULCEMAR DIDO-
NET, matrícula nº 1413850, para Doutorado, pelo período de 01 de
março de 2010 a 31 de agosto de 2012, conforme solicitado em
Processo nº 23.101.003.374/2009-91, aprovado em reunião do CON-
SEPE em 26 de fevereiro de 2010, conforme Certidão Consepe nº
575/2010.

Nº 506 - Autorizar o afastamento do servidor MOAB DIANY DIAS,
matrícula nº 1417987, para Doutorado, pelo período de 01 de março
de 2010 a 31 de agosto de 2012, conforme solicitado em Processo nº
23.101.000.024/2010-14, aprovado em reunião do CONSEPE em 26
de fevereiro de 2010, conforme Certidão Consepe nº 576/2010.

Nº 507 - Autorizar o afastamento do servidor ABRAHAM DAMIAN
GIRALDO ZUNIGA, matrícula nº 1412729, para Pós-Doutorado,
pelo período de 01 de março de 2010 a 28 de fevereiro de 2011,
conforme solicitado em Processo nº 23.101.000.016/2010-60, apro-
vado em reunião do CONSEPE em 26 de fevereiro de 2010, con-
forme Certidão Consepe nº 577/2010.

Nº 508 - Autorizar prorrogação do prazo de afastamento do servidor
JEAN DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº 1413342, para
Doutorado, pelo período de 01 de março de 2010 a 31 de agosto de
2010, conforme solicitado em Processo nº 23.101.000.788/2007-06,
aprovado em reunião do CONSEPE em 26 de fevereiro de 2010,
conforme Certidão Consepe nº 580/2010.

Nº 509 - Autorizar prorrogação do prazo de afastamento da servidora
FERNANDA DIAS BARTOLOMEU ABADIO FINCO, matrícula nº
1412777, para Doutorado, pelo período de 01 de dezembro de 2009 a
30 de setembro de 2010, conforme solicitado em Processo nº
23.101.000.836/2007-13, aprovado em reunião do CONSEPE em 26
de fevereiro de 2010, conforme Certidão Consepe nº 581/2010.

Nº 510 - Autorizar o afastamento da servidora SANDRA MARIA
FALEIROS LIMA, matrícula nº 1380139, para Pós-Doutorado, pelo
período de 01 de março de 2010 a 28 de fevereiro de 2011, conforme
solicitado em Processo nº 23.101.000.099/2010-97, aprovado em reu-
nião do CONSEPE em 26 de fevereiro de 2010, conforme Certidão
Consepe nº 582/2010.

Nº 510 - Autorizar o afastamento da servidora PAULETE MARIA
CUNHA DOS SANTOS, matrícula nº 1413843, para Doutorado, pelo
período de 08 de março de 2010 a 08 de setembro de 2012, conforme
solicitado em Processo nº 23.101.000.211/2010-90, aprovado em reu-
nião do CONSEPE em 26 de fevereiro de 2010, conforme Certidão
Consepe nº 583/2010.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de suas
assinaturas.

JOSÉ EXPEDITO CAVALCANTE
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 5 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 33, inciso I, e art. 34 da Lei n. 8.112, publicada
no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 916 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º/4/2010, o servidor Fabrício
Gustavo Porto Gaspar, do Quadro de Pessoal Permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Administrador,
código de vaga n. 314771, com lotação no Hospital Universitário de
Brasília.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Memorando FAV n. 74, de 30/3/2010,
resolve:

Nº 928 - Exonerar, por término de mandato, o servidor Ricardo Titze
de Almeida, Professor Adjunto MS, do cargo de Diretor da Faculdade
de Agronomia e Medicina Veterinária (CD-4), a partir de 7/4/2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Memorando FAV n. 74, de 30/3/2010,
resolve:

Nº 929 - Nomear o servidor Cícero Lopes da Silva, Professor As-
sociado MS, para exercer o cargo de Diretor da Faculdade de Agro-
nomia e Medicina Veterinária (CD-4), a partir de 7/4/2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 33, inciso I, e art. 34 da Lei n. 8.112, publicada
no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 932 - Exonerar, a pedido, a partir de 31/3/2010, o servidor Ales-
sandro Lustosa Seixas Pinheiro, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, código de vaga n. 314184, com lotação no
Decanato de Ensino de Graduação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 933 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 632762,
ocupado pelo servidor Rafael Pereira Costa, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Instituto de Psicologia, a partir de 25/3/2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Ofício Interno IP n. 5, de 30/3/2010,
resolve:

Nº 938 - Exonerar, por término de mandato, a servidora Maria Ângela
Guimarães Feitosa, Professor Titular MS, do cargo de Diretora do
Instituto de Psicologia (CD-4), a partir de 14/4/2010.

Nº 939 - Nomear a servidora Gardênia da Silva Abbad, Professor
Adjunto MS, para exercer o cargo de Diretora do Instituto de Psi-
cologia (CD-4), a partir de 14/4/2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Ofício Interno PED n. 1, de 19/3/2010,
resolve:

Nº 942 - Dispensar a servidora Elizabeth Queiroz, ocupante do cargo
de Professor Adjunto MS, da função de Chefe pro tempore do De-
partamento de Psicologia Escolar e do Desenvolvimento (FG-1), a
partir de 6/4/2010.

Nº 943 - Designar a servidora Claisy Maria Marinho Araújo, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto MS, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Psicologia Escolar e do Desenvolvimento
(FG-1), a partir de 6/4/2010.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DESPACHOS DO REITOR
Em 6 de abril de 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza o afas-
tamento do país a:

CELIO DA CUNHA, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto da Universidade de Brasília, no período de 6/4/2010 a
10/4/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar da III Reunião do
Núcleo Regional de Estudos e Pesquisas em Educação Superior do
MERCOSUL, com ônus SESu/MEC (passagens e diárias), em Bue-
nos Aires, Argentina. Processo nº 23106.001719/2010-66

ELISABETH NOGUEIRA FERRONI SCHWARTZ, ocupan-
te do cargo de Professor Associado da Universidade de Brasília, no
período de 18/4/2010 a 23/4/2010 (incluindo trânsito), a fim de par-
ticipar do 10º PanAmerican Congress of IST, com ônus
FUB/DPP_0250/Auxílio Financeiro a Pesquisador, em San José, Cos-
ta Rica. Processo nº 23106.001542/2010-94

ELOISA DUTRA CALDAS, ocupante do cargo de Professor
Associado da Universidade de Brasília, no período de 23/4/2010 a
2/5/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar da 4ª Sessão Codex
Alimentarius Committee on Contaminants in Food, com ônus
FUB/VRT/PDI (passagens e diárias), em Izmir, Turquia. Processo nº
23106.001631/2010-18


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-07T07:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




